

AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE 9 - OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: EDILIZIA PUBBLICA

REGISTRO DI SETTORE N. 368
REGISTRO GENERALE N. 2144
IN DATA 19-09-2024

Oggetto: "NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO" INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO" (CUP J15F21000300001) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI DA UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU: * AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA ALL'OPERATORE ECONOMICO SAP SOCIETÀ ARCHEOLOGICA S.R.L (P. IVA 01725150203 - COD. FORNIT: 12566) DI QUINGENTOLE (MN) IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DI CUI AL CIG PRINCIPALE B16A9A4BF4 - CONTRATTO ATTUATIVO N.1 (CIG DERIVATO B29C134412); * APPROVAZIONE DEL NUOVO QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

IL DIRETTORE

Premesso che con determinazione RG n. 1846 del 28/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto, per quanto d'interesse, di avviare il contratto attuativo n. 6 (CIG FIGLIO: 9948550B2A), inerente l'intervento "NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO": INTERVENTO DENOMINATO: STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI DA UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU", affidandone l'esecuzione nell'ambito dell'"ACCORDO QUADRO N. 4 – (CIG PADRE: 9469575C7D), in favore all'operatore economico "UNYON CONSORZIO STABILE SC.ARL" (C.F. / P.IVA.: 14341341007 – COD. FORNIT. 67302) di SCAFATI (SA), alle medesime condizioni contrattuali in essere (ribasso del 13,60 %) verso l'importo contrattuale di €. 128.412,83 - comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 12.221,50 - esclusa IVA 10% - per un importo complessivo pari a €. 141.254,11 IVA compresa, stipulando regolare lettera commerciale;

Considerato che tale intervento, da effettuarsi in ambito PNRR, necessita di assistenza archeologica per le attività di scavo finalizzate alla realizzazione di un vano tecnico per i nuovi impianti idraulici della fontana;

Premesso, altresì, che:

- con determinazione RG n. 1466 del 25/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto, tra le varie:

- di aggiudicare l'“**ACCORDO QUADRO (CIG PADRE: B16A9A4BF4) PER IL CONFERIMENTO DI SERVIZI DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA NELL'AMBITO DEI PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DEL COMUNE DI COMO**” all'Operatore economico SAP SOCIETA'ARCHEOLOGICA SRL (P. IVA 01725150203 – COD. FORNIT. 12566), di QUINGENTOLE (MN), verso l'importo contrattuale di € 136.915,00, oltre contributi se dovuti ed oltre IVA (22%) come da Quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO	
A) Importo a b.a.	€ 139.000,00
Ribasso d'asta del 1,50%	€ 2.085,00
Importo netto Accordo Quadro	€ 136.915,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
Per IVA al 22%	€ 30.121,30
Contributo Anac (da impegnare all'aggiudicazione)	€ 35,00
Incentivo per funzioni tecniche (2% di A)	€ 2.780,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 63,70
Totale somme a disposizione	€ 33.000,00
IMPORTO TOTALE ACCORDO QUADRO	€ 169.915,00

- di dare atto che la stipula del contratto con il precitato OE sarebbe avvenuta mediante scrittura privata;
- di dare atto, inoltre, che trattandosi di Accordo Quadro, i servizi sarebbero stati affidati con contratti “attuativi”, stipulati mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, mentre i relativi impegni di spesa sarebbero stati assunti sulla base delle disponibilità di Bilancio nel corso degli esercizi in cui ricade l'ambito di efficacia del presente Accordo Quadro;

Premesso, altresì, che:

- nell'ambito del precitato ACCORDO QUADRO (CIG PRINCIPALE B16A9A4BF4) i singoli contratti attuativi inerenti l'espletamento del servizio in argomento vengono attivati su proposta dei singoli Responsabili del Procedimento, approvati dallo scrivente Settore ed attuati mediante i rispettivi Direttori dei servizi;

- con riferimento a tale ACCORDO QUADRO si rende necessario procedere, nelle more della stipula del contratto, all'attuazione del CONTRATTO ATTUATIVO N. 1;

Dato atto che:

- l'esecuzione del servizio *de quo* viene, quindi, affidata all'operatore economico aggiudicatario del summenzionato ACCORDO QUADRO, corrispondente all'operatore economico SAP SOCIETA'ARCHEOLOGICA SRL (P. IVA 01725150203 – COD. FORNIT. 12566), di QUINGENTOLE (MN), alle medesime condizioni contrattuali in essere, verso l'importo contrattuale di € 1.399,49, al netto del ribasso dell'1,5%;

- l'entità dell'onorario è ritenuta dalle parti adeguata all'importanza della prestazione e al decoro della professione, ai sensi dell'art. 2233, comma 2, del Codice Civile, nonché comprensiva dell'equo compenso dovuto ai sensi dell'art. 2578 del Codice Civile e della Legge.n.49 del 21 Aprile 2023;

- il Quadro Economico del servizio risulta essere il seguente:

<i>Quadro economico di affidamento di servizio</i>	<i>tariffa giornaliera</i>	<i>giorni</i>	<i>totale</i>
Il° Livello Archeologo Responsabile/Esecutore	296,00 €	4	1.184,00 €
Relazione conclusiva 20%	1.184,00 €	20%	236,80 €
Totale servizio			1.420,80 €
A dedurre Ribasso di aggiudicazione pari a 1,5%			21,31 €
Importo contrattuale			1.399,49 €
Iva al 22%			307,89 €
Totale somme a disposizione			307,89 €
Importo complessivo dell'intervento da impegnare			1.707,38 €

- il Quadro economico complessivo dell'intervento "NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO": INTERVENTO DENOMINATO: STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 INVESTIMENTI DI RIGENERAZIONE URBANA FINANZIATI DA UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU", così come rideterminato per effetto dell'affidamento in oggetto, risulta essere il seguente:

STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO - DI VILLA OLMO - CUP J15F21000300001	QUADRO ECONOMICO affidamento servizi AQxCA1 _supporto al RUP_ Xanto DD.1964/24			QUADRO ECONOMICO affidamento servizi AQaCA1 _assistenza archeologica_ SAP		
	QE	quota PNRR capitolo 2050202 31017	quota Comune capitolo 2050202 41017	QE	quota PNRR capitolo 2050202 31017	quota Comune capitolo 2050202 41017
A) Lavori (compresi oneri per la sicurezza)						
Totale Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)	146.702,21 €			146.702,21 €		
di cui oneri per la sicurezza	12.221,50 €			12.221,50 €		
ribasso di aggiudicazione pari al 13,60%	18.289,38 €			18.289,38 €		
importo contrattuale oneri compresi	128.412,83 €	125.844,57 €	2.568,26 €	128.412,83 €	125.844,57 €	2.568,26 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione						
IVA sui lavori al 10%	12.841,28 €	12.584,46 €	256,82 €	12.841,28 €	12.584,46 €	256,82 €
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica)	1.687,95 €		1.687,95 €	1.687,95 €		1.687,95 €
contributo previdenziale	67,52 €		67,52 €	67,52 €		67,52 €
IVA al 22%	386,20 €		386,20 €	386,20 €		386,20 €
totale del Progetto in Unica Fase riconducibile alla fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
Progetto in unica fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione definitiva)	3.375,92 €		3.375,92 €	3.375,92 €		3.375,92 €
contributo previdenziale	135,04 €		135,04 €	135,04 €		135,04 €
IVA al 22%	772,41 €		772,41 €	772,41 €		772,41 €
totale del Progetto in Unica Fase riconducibile alla fase di progettazione definitiva						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione esecutiva)	10.798,98 €	10.798,98 €		10.798,98 €	10.798,98 €	
contributo previdenziale	431,96 €	431,96 €		431,96 €	431,96 €	

IVA al 22%	2.470,81 €	2.470,81 €		2.470,81 €	2.470,81 €	
totale del Progetto in Unica Fase riconducibile alla fase di progettazione esecutiva						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
Direzione Lavori/Coordinamento sicurezza/Collaudi	19.418,70 €		19.418,70 €	19.418,70 €		19.418,70 €
contributo previdenziale	776,75 €		776,75 €	776,75 €		776,75 €
IVA al 22%	4.443,00 €		4.443,00 €	4.443,00 €		4.443,00 €
totale Direzione Lavori/Coordinamento sicurezza/Collaudi						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
<i>Ulteriori spese tecniche per collaudi e prove tecniche</i>						
Incarichi di supporto al RUP						
contributo previdenziale						
IVA al 22%						
totale incarichi di supporto al RUP						
Spese per Commissioni di gara						
IVA al 22% per Commissione di gara						
totale spese per Commissioni di gara						
Spese per gare e contributo ANAC						
<i>Quota parte contributo Anac per affidamento servizio progettazione dl e sicurezza</i>	15,00 €		15,00 €	15,00 €		15,00 €
Compenso incentivante per lavori	2.934,04 €	2.934,04 €		2.934,04 €	2.347,23 €	586,81 €
Altri servizi: diagnostica, monitoraggi, ecc. (IVA compresa)						
Altri servizi: restauro arredi (IVA compresa)						
Altri servizi : segnaletica (IVA compresa)						
Altri servizi : comunicazione (IVA compresa)						
Spese per pubblicazioni						
Imprevisti e arrotondamenti	4.184,57 €	4.184,57 €		2.477,19 €	2.477,19 €	
Compenso incentivante per servizi	766,99 €	766,99 €		766,99 €	766,99 €	
Eventuale premio di accelerazione ex art. 50, comma 4, del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2022 (max 20%)	1.000,00 €		1.000,00 €	1.000,00 €	586,81 €	413,19 €
lavori in economia	1.520,00 €	1.520,00 €		1.520,00 €	1.520,00 €	
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al PFTE						
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto definitivo						

Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto esecutivo	1.191,45 €	1.191,45 €		1.191,45 €	1.191,45 €	
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa alla direzione lavori	2.100,86 €		2.100,86 €	2.100,86 €		2.100,86 €
maggior costo derivante dall'applicazione del prezzario luglio2022 a base dell'Accordo Quadro rispetto a giugno 2023 iva compresa	5.899,11 €	1.395,30 €	4.503,81 €	5.899,11 €	1.395,30 €	4.503,81 €
Importo risultante dall'aggiudicazione dei lavori in AQ sconto pari al 13,60% , iva compresa	20.118,32 €	19.090,97 €	1.027,35 €	20.118,32 €	19.090,97 €	1.027,35 €
Importo affidamento del Contratto Attuativo Xanto	€ 484,12			€ 484,12		
Per IVA al 22%	€ 106,51			€ 106,51		
Imprevisti e arrotondamenti	€ 9,68			€ 9,68		
Totale	€ 600,31		€ 600,31	€ 600,31		€ 600,31
Importo affidamento AQaCA1 _ SAP				1.399,49 €	1.399,49 €	
Per IVA al 22%				307,89 €	307,89 €	
Totale				1.707,38 €	1.707,38 €	
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione	97.937,17 €	57.369,53 €	40.567,64 €	97.937,17 €	57.369,53 €	40.567,64 €
TOTALE A) + B)	226.350,00 €	183.214,10 €	43.135,90 €	226.350,00 €	183.214,10 €	43.135,90 €

Dato atto, altresì, che l'importo complessivo di € 1.707,38 trova copertura nelle somme a disposizione del Quadro Economico dell'intervento *"STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO - DI VILLA OLMO - CUP J15F21000300001"*, sul capitolo 2.05.02.02.31017 recante *"PNRR - M5 C2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP J15F21000300001 - STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO"* - imp. 916.6/2023CO 2024, con il conseguentemente aggiornamento dei seguenti impegni di spesa:

Anno	Capitolo	Imp.	Causale impegno	Valore attuale	Valore rideterminato
2024	2.05.02.02.31017	916.5/2023 CO 2024	Incentivi lavori- NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA CONTRIBUTO ACC.145-2023 (VEDI IMP. 917)	€ 2.934,04	€ 2.347,23 (- 586,81)
2024	2.05.02.02.41017	Sub nuovo su Imp.917	Incentivi lavori - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA COMUNE	=	€ 586,81
2024	2.05.02.02.31017	916.6/2023 CO 2024	Imprevisti e arrotondamenti - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA CONTRIBUTO ACC.145-2023 (VEDI IMP. 917)	€ 4.184,57	€ 2.477,19 (- 1.707,38)

2024	2.05.02.02.41017	917.5/2023 CO 2024	Eventuale premio di accelerazione - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA COMUNE (FRONTALIERI) (VEDI IMP. 916)	€ 1000,00	€ 413,19 (- 586,81)
2024	2.05.02.02.31017	Sub nuovo su imp.916	Eventuale premio di accelerazione - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL'AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. CONTRIBUTO	=	€ 586,81
2024	2.05.02.02.31017	Sub nuovo su imp.916	Importo affidamento al lordo dell'IVA AQaCA1 _ SAP	=	€ 1.707,38

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:

- di dover dare avvio al Contratto Attuativo n. 1 (CIG DERIVATO: B105B06F57), affidandone l'esecuzione nell'ambito dell'“**ACCORDO QUADRO (CIG PADRE: B16A9A4BF4) PER IL CONFERIMENTO DI SERVIZI DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA NELL'AMBITO DEI PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DEL COMUNE DI COMO**”, in favore dell'operatore economico SAP SOCIETA'ARCHEOLOGICA SRL (P. IVA 01725150203 – COD. FORNIT. 12566), di QUINGENTOLE (MN) verso l'importo contrattuale di **€ 1.399,49**, oltre IVA, stipulando con la stessa regolare lettera commerciale;
- di dover dare atto che l'importo complessivo di **€ 1.707,38** trova copertura nelle somme a disposizione del Quadro Economico dell'intervento “**STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO - DI VILLA OLMO - CUP J15F21000300001**”, sul capitolo 2.05.02.02.31017 recante “**PNRR - M5 C2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP J15F21000300001 - STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO**” - imp. 916.6/2023 CO 2024;
- di dover approvare il Quadro economico del servizio, come sopra indicato;
- di dover approvare il Quadro Economico dell'intervento, come sopra rideterminato;
- di dover aggiornare gli impegni di spesa come da prospetto soprariportato;
- di dover attestare che il RUP del presente Contratto attuativo è l'arch. Piera Pappalardo, funzionario tecnico E.Q. incardinato presso il Settore 9 – Opere Pubbliche con la collaborazione tecnica dell'ing. Antonucci Silvia;

Visto il Decreto Sindacale R.G. n.85 del 29/12/2023, di attribuzione delle funzioni di direzione del “Settore 9 “Opere Pubbliche”;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ravvisata la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto comunale, degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente

ed in forza del precitato Decreto Sindacale e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- 1) di dare avvio al Contratto Attuativo n. 1 (CIG DERIVATO: B105B06F57), affidandone l'esecuzione nell'ambito dell'“*ACCORDO QUADRO (CIG PADRE: B16A9A4BF4) PER IL CONFERIMENTO DI SERVIZI DI ASSISTENZA ARCHEOLOGICA NELL'AMBITO DEI PROCEDIMENTI DI COMPETENZA DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DEL COMUNE DI COMO*”, in favore dell'operatore economico SAP SOCIETA'ARCHEOLOGICA SRL (P. IVA 01725150203 – COD. FORNIT. 12566), di QUINGENTOLE (MN) verso l'importo contrattuale di **€. 1.399,49**, oltre IVA, stipulando con la stessa regolare lettera commerciale;
- 2) di dare atto che l'importo complessivo di **€. 1.707,38** trova copertura nelle somme a disposizione del Quadro Economico dell'intervento “*STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO - DI VILLA OLMO - CUP J15F21000300001*”, sul capitolo 2.05.02.02.31017 recante “*PNRR - M5 C2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP J15F21000300001 - STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO*” - imp. 916.6/2023CO 2024;
- 3) di approvare il Quadro economico del servizio in argomento, di seguito riportato:

Quadro economico di affidamento di servizio	tariffa giornaliera	giorni	totale
II° Livello Archeologo Responsabile/Esecutore	296,00 €	4	1.184,00 €
Relazione conclusiva 20%	1.184,00 €	20%	236,80 €
Totale servizio			1.420,80 €
A dedurre Ribasso di aggiudicazione pari a 1,5%			21,31 €
Importo contrattuale			1.399,49 €
Iva al 22%			307,89 €
Totale somme a disposizione			307,89 €
Importo complessivo dell'intervento da impegnare			1.707,38 €

- 4) di approvare il Quadro Economico dell'intervento di seguito riportato, rideterminato a seguito dell'affidamento di cui in oggetto:

STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO - DI VILLA OLMO - CUP J15F21000300001	QUADRO ECONOMICO affidamento servizi AQxCA1 _supporto al RUP_ Xanto DD.1964/24	QUADRO ECONOMICO affidamento servizi AQaCA1 _assistenza archeologica_ SAP
--	--	---

	QE	quota PNRR capitolo 2050202 31017	quota Comune capitolo 2050202 41017	QE	quota PNRR capitolo 2050202 31017	quota Comune capitolo 2050202 41017
A) Lavori (compresi oneri per la sicurezza)						
Totale Importo lavori (compresi oneri per la sicurezza)	146.702,21 €			146.702,21 €		
di cui oneri per la sicurezza	12.221,50 €			12.221,50 €		
ribasso di aggiudicazione pari al 13,60%	18.289,38 €			18.289,38 €		
importo contrattuale oneri compresi	128.412,83 €	125.844,57 €	2.568,26 €	128.412,83 €	125.844,57 €	2.568,26 €
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione						
IVA sui lavori al 10%	12.841,28 €	12.584,46 €	256,82 €	12.841,28 €	12.584,46 €	256,82 €
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica)	1.687,95 €		1.687,95 €	1.687,95 €		1.687,95 €
contributo previdenziale	67,52 €		67,52 €	67,52 €		67,52 €
IVA al 22%	386,20 €		386,20 €	386,20 €		386,20 €
totale del Progetto in Unica Fase riconducibile alla fase della progettazione di fattibilità tecnica ed economica						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
Progetto in unica fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione definitiva)	3.375,92 €		3.375,92 €	3.375,92 €		3.375,92 €
contributo previdenziale	135,04 €		135,04 €	135,04 €		135,04 €
IVA al 22%	772,41 €		772,41 €	772,41 €		772,41 €
totale del Progetto in Unica Fase riconducibile alla fase di progettazione definitiva						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
Progetto in Unica Fase (importo delle prestazioni del Progetto in Unica Fase riconducibili alla fase di progettazione esecutiva)	10.798,98 €	10.798,98 €		10.798,98 €	10.798,98 €	
contributo previdenziale	431,96 €	431,96 €		431,96 €	431,96 €	
IVA al 22%	2.470,81 €	2.470,81 €		2.470,81 €	2.470,81 €	
totale del Progetto in Unica Fase riconducibile alla fase di progettazione esecutiva						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
Direzione Lavori/Coordinamento sicurezza/Collaudi	19.418,70 €		19.418,70 €	19.418,70 €		19.418,70 €

contributo previdenziale	776,75 €		776,75 €	776,75 €		776,75 €
IVA al 22%	4.443,00 €		4.443,00 €	4.443,00 €		4.443,00 €
totale Direzione Lavori/Coordinamento sicurezza/Collaudi						
<i>Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione</i>						
<i>Ulteriori spese tecniche per collaudi e prove tecniche</i>						
Incarichi di supporto al RUP						
contributo previdenziale						
IVA al 22%						
totale incarichi di supporto al RUP						
Spese per Commissioni di gara						
IVA al 22% per Commissione di gara						
totale spese per Commissioni di gara						
Spese per gare e contributo ANAC						
<i>Quota parte contributo Anac per affidamento servizio progettazione dl e sicurezza</i>	15,00 €		15,00 €	15,00 €		15,00 €
Compenso incentivante per lavori	2.934,04 €	2.934,04 €		2.934,04 €	2.347,23 €	586,81 €
Altri servizi: diagnostica, monitoraggi, ecc. (IVA compresa)						
Altri servizi: restauro arredi (IVA compresa)						
Altri servizi : segnaletica (IVA compresa)						
Altri servizi : comunicazione (IVA compresa)						
Spese per pubblicazioni						
Imprevisti e arrotondamenti	4.184,57 €	4.184,57 €		2.477,19 €	2.477,19 €	
Compenso incentivante per servizi	766,99 €	766,99 €		766,99 €	766,99 €	
Eventuale premio di accelerazione ex art. 50, comma 4, del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2022 (max 20%)	1.000,00 €		1.000,00 €	1.000,00 €	586,81 €	413,19 €
lavori in economia	1.520,00 €	1.520,00 €		1.520,00 €	1.520,00 €	
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al PFTE						
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto definitivo						
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa al progetto esecutivo	1.191,45 €	1.191,45 €		1.191,45 €	1.191,45 €	
Importo risultante dal ribasso di aggiudicazione per l'affidamento servizi tecnici per la quota relativa alla direzione lavori	2.100,86 €		2.100,86 €	2.100,86 €		2.100,86 €

maggior costo derivante dall'applicazione del prezzario luglio2022 a base dell'Accordo Quadro rispetto a giugno 2023 iva compresa	5.899,11 €	1.395,30 €	4.503,81 €	5.899,11 €	1.395,30 €	4.503,81 €
Importo risultante dall'aggiudicazione dei lavori in AQ sconto pari al 13,60% , iva compresa	20.118,32 €	19.090,97 €	1.027,35 €	20.118,32 €	19.090,97 €	1.027,35 €
Importo affidamento del Contratto Attuativo Xanto	€ 484,12			€ 484,12		
Per IVA al 22%	€ 106,51			€ 106,51		
Imprevisti e arrotondamenti	€ 9,68			€ 9,68		
Totale	€ 600,31		€ 600,31	€ 600,31		€ 600,31
Importo affidamento AQaCA1 _ SAP				1.399,49 €	1.399,49 €	
Per IVA al 22%				307,89 €	307,89 €	
Totale				1.707,38 €	1.707,38 €	
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione	97.937,17 €	57.369,53 €	40.567,64 €	97.937,17 €	57.369,53 €	40.567,64 €
TOTALE A) + B)	226.350,00 €	183.214,10 €	43.135,90 €	226.350,00 €	183.214,10 €	43.135,90 €

5) di aggiornare gli impegni di spesa come da prospetto di seguito indicato:

Anno	Capitolo	Imp.	Causale impegno	Valore attuale	Valore rideterminato
2024	2.05.02.02.31017	916.5/2023 CO 2024	Incentivi Lavori - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA CONTRIBUTO ACC.145-2023 (VEDI IMP. 917)	€ 2.934,04	€ 2.347,23 (- 586,81)
2024	2.05.02.02.41017	Sub nuovo su Imp.917	Incentivi Lavori - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA COMUNE	=	€ 586,81
2024	2.05.02.02.31017	916.6/2023 CO 2024	Imprevisti e arrotondamenti - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA CONTRIBUTO ACC.145-2023 (VEDI IMP. 917)	€ 4.184,57	€ 2.477,19 (- 1.707,38)
2024	2.05.02.02.41017	917.5/2023 CO 2024	Eventuale premio di accelerazione - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. FINANZIATA COMUNE (FRONTALIERI) (VEDI IMP. 916)	€ 1000,00	€ 413,19 (- 586,81)
2024	2.05.02.02.31017	Sub nuovo su imp.916	Eventuale premio di accelerazione - NAVIGARE NELLA CONOSCENZA. TRA VILLE E GIARDINI DEL LAGO DI COMO. VILLA OLMO. INTERVENTO STATUARIA, FONTANA MONUMENTALE E TEMPIETTO NEOCLASSICO DI VILLA OLMO (CUP J15F21000300001) NELL AMBITO PNRR - M5.C2.I2.1 - Q.P. CONTRIBUTO	=	€ 586,81
2024	2.05.02.02.31017	Sub nuovo su imp.916	Importo affidamento al lordo dell'IVA AQaCA1 _ SAP	=	€ 1.707,38

6) di attestare che il RUP del presente Contratto attuativo è l'arch. Piera Pappalardo, funzionario tecnico E.Q. incardinato presso il Settore 9 – Opere Pubbliche con la collaborazione tecnica dell'ing. Silvia Antonucci;

Il Direttore

Arch. Luca Nosedà

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell'art. 183 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Lì,

Il Direttore del Settore Servizi Finanziari

F.to Rosella Barneschi

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005*